
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδί-

καια ανακληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε με την υπ’  αρ. 
1048528/4692/0010/8.6.2000 (Δ’ 365) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών  - Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων για την 
κατασκευή «Αντιπλημμυρικών έργων ποταμών 
Καλέντζη και Καράμπελη στο Τρίγωνο Καρδί-
τσας» ως προς τα ακίνητα με ΑΚΠ 54, 55, 101, 105, 
129, 154, 155, 156, 157, 160, 161, 174, 175 και 195.

2 Εκ νέου επιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης, της 
δέσμευσης σε ιδιοκτησία που βρίσκεται επί των 
οδών Θησέως και Καλλισπέρη, στο Ο.Τ. 545α του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Χαλανδρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 239527 (1)
Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδί-
καια ανακληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
1048528/4692/0010/8.6.2000 (Δ’ 365) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών - Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων για την 
κατασκευή «Αντιπλημμυρικών έργων ποταμών 
Καλέντζη και Καράμπελη στο Τρίγωνο Καρδί-
τσας» ως προς τα ακίνητα με ΑΚΠ 54, 55, 101, 
105, 129, 154, 155, 156, 157, 160, 161, 174, 175 
και 195.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17). 

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών "Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών” (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε: 

1. Την υπ’ αρ. 1048528/4692/0010/8.6.2000 (Δ’ 365) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων για την κατα-
σκευή «Αντιπλημμυρικών έργων ποταμών Καλέντζη και 
Καράμπελη στο Τρίγωνο Καρδίτσας».

2. Ότι η εν θέματι απαλλοτρίωση δεν συντελέσθη-
κε με την καταβολή ή την παρακατάθεση των αποζη-
μιώσεων που καθορίστηκαν για πρώτη φορά με την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 911

12237



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12238 Τεύχος Δ’ 911/20.12.2024

υπ’ αρ. 13/2003 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικεί-
ου Καρδίτσας, όπως διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 112/2003 
απόφαση του ιδίου δικαστηρίου, εντός της δεκαοκτάμη-
νης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 24.7.2004) και συνεπώς 
επήλθε κατά τον νόμο η αυτοδίκαιη άρση της.

3. Την υπό στοιχεία 1038006/2687/Δ0010/25.4.2005 
(Δ’ 476) πράξη των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
1048528/4692/0010/8.6.2000 (Δ’ 365) κοινή υπουργική 
απόφαση».

4. Την υπ’ αρ. 125/2017 απόφαση του Τριμελούς Εφε-
τείου Λάρισας με την οποία καθορίσθηκε η οριστική τιμή 
μονάδας αποζημίωσης για τα ακίνητα με ΑΚΠ 54, 55, 
101, 105, 129, 154, 155, 156, 157, 160, 161, 174, 175 και 
195 και η οποία έγινε αποδεκτή με το υπ’ αρ. 4416/2017 
πρακτικό του ΝΣΚ.

5. Ότι οι ιδιοκτήτες των ακινήτων με ΑΚΠ 54, 55, 101, 
105, 129, 154, 155, 156, 157, 160, 161, 174, 175 και 195 
εκδήλωσαν τη βούλησή τους για διατήρηση της εν λόγω 
απαλλοτρίωσης.

6. Την υπ’  αρ. 10/2023 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών με το υπ’ αρ. 78204/07.03.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ40465ΧΘΞ-94Φ) έγγραφο, σύμφωνα με την οποία 
είναι νομικά επιτρεπτή η καταβολή της καθορισθείσας 
δικαστικά αποζημίωσης λόγω αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης, ύστερα από την επελθούσα κατά τον νόμο 
αυτοδίκαιη άρση αυτής λόγω μη έγκαιρης παρακατά-
θεσης της αποζημίωσης, δεδομένου ότι, σύμφωνα με 
την πάγια επί του θέματος νομολογία (Ολομ. ΑΠ 12/2018, 
ΑΠ 320/2020) μόνο ο καθού η απαλλοτρίωση μπορεί 
να επικαλεσθεί υπέρ αυτού την αυτοδίκαιη άρση της, 
ενώ ο υπερού η απαλλοτρίωση δεν μπορεί να αρνηθεί 
την καταβολή της αποζημίωσης αν τη ζητήσει ο καθού, 
ασχέτως αν τηρήθηκε ή όχι η διαδικασία του άρθρου 
11 παρ. 3 και ιδίως αν υποβλήθηκε ή όχι εμπροθέσμως 
σχετική αίτηση διατήρησης, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη μερική διατήρηση της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αρ. 1048528/4692/0010/8.6.2000 (Δ’ 365) απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Περιβάλλοντος, Χωροτα-
ξίας και Δημοσίων Έργων για την κατασκευή «Αντιπλημ-
μυρικών έργων ποταμών Καλέντζη και Καράμπελη στο 
Τρίγωνο Καρδίτσας» και για τα οποία δεν έχει κατατεθεί 
εντός της 18μηνης προθεσμίας η καθορισθείσα με την 
υπ’ αρ. 13/2003 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικεί-
ου Καρδίτσας, όπως διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 112/2003 
απόφαση του ιδίου δικαστηρίου, αποζημίωση ως προς 
τα ακίνητα με ΑΚΠ 54, 55, 101, 105, 129, 154, 155, 156, 
157, 160, 161, 174, 175 και 195.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Δεκεμβρίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Αριθμ. 1416406 (2)
Εκ νέου επιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης, της 
δέσμευσης σε ιδιοκτησία που βρίσκεται επί των 
οδών Θησέως και Καλλισπέρη, στο Ο.Τ. 545α του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Χαλανδρίου.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής» 
(Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 
(Β’ 2494/2011 και Β’ 2822/2011), 109290/39629/23-12-
2016 (Β’ 4251), 66313/24553/ 25-08-2017 (Β’ 3051) και 
37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 απόφαση Περιφερει-
άρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη 
και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ).

4. Την υπ’ αρ. 126895/31-01-2024 (Β’ 740) απόφαση Πε-
ριφερειάρχη Αττικής για την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.

5. Την υπ’ αρ. 92612/23-01-2024 απόφαση Περιφερει-
άρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματι-
σμού, Έργων και Υποδομών». 

6. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τον 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα τα 
άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

7. Το από 17-7-1923 ν. δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 1, 3, 7, 9 και 70.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

10. Το από 17-06-1930 π.δ. «Περί αναθεωρήσεως του 
σχεδίου Χαλανδρίου» (Α’ 207).

11. Το από 02-08-1958 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Χαλανδρίου, εις 
θέσιν «Αμμουδιές» και καθορισμού των όρων και πε-
ριορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Α’ 115).

12. Την υπό στοιχεία 27212/Π-910/23-10-1992 από-
φαση Νομάρχη Ανατολικής Αττικής «Αναθεώρηση εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου (σε ορισμένα Ο.Τ. και 
οι πεζόδρομοι) του Δήμου Χαλανδρίου Νομού Αττικής 
(κλιμ. 1:500) και (κλ. 1:5000)» (Δ’ 1157).

13. Τις υπ’ αρ. 40622/08-11-2022 και 24556/29-06-2023 
αιτήσεις της φερόμενης συνιδιοκτήτριας Μαρίας Λαμέρα 
προς τον Δήμο Χαλανδρίου.

14. Τα υπ’ αρ. 47986/18-12-2023 και 1280/11-01-2024 
έγγραφα του Τμήματος Σχεδίου Πόλης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χαλανδρίου προς την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12239Τεύχος Δ’ 911/20.12.2024

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής και το Δημοτικό Συμβούλιο, 
αντίστοιχα.

15. Την υπ’ αρ. 97/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Χαλανδρίου.

16. Την υπ’ αρ. 13/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Χαλανδρίου.

17. Την υπ’ αρ. 56/2024 απόφαση έγκρισης της 1ης 
υποχρεωτικής αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου, του οικονομικού έτους 2024 (απόφαση 188/2024 
της Δημοτικής Επιτροπής), του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Χαλανδρίου.

18. Το από 03-07-2024 Πρακτικό (3ο) της Ειδικής Επι-
τροπής του άρθρου 152 του ν. 3463/2006 της Π.Ε. Κεντρι-
κού και Βορείου Τομέα Αθηνών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής.

19. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο, και επειδή:

1. Με την υπ’ αρ. 97/2023 απόφασή της, η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Χαλανδρίου αφού έλαβε 
υπόψη την υπ’  αρ. 47986/18-12-2023 εισήγηση του 
Τμήματος Σχεδίου Πόλης της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου, αναγνωρίζοντας την πολεοδο-
μική αναγκαιότητα, αποφάσισε, ομόφωνα, υπέρ της εκ 
νέου επιβολής της δέσμευσης, για χώρο Ειδικού Σχολεί-
ου, του ακινήτου με ΚΑΕΚ 051470449013, επιφάνειας 
2.180,00τ.μ., που βρίσκεται στο Ο.Τ. 545α (Πολεοδομική 
Ενότητα 3: Κέντρο Χαλανδρίου) επί των οδών Θησέως 
και Καλλισπέρη του Δήμου Χαλανδρίου, φερόμενης 
ιδιοκτησίας των Μαρίας Λαμέρα, Δημητρίου Φωκά και 
Άγι-Νικηφόρου Φωκά.

2. Με την υπ’ αρ. 13/2024 απόφασή του, το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Χαλανδρίου, αποφάσισε, κατά 
πλειοψηφία, ως η Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

3. Με την υπ’ αρ. 56/2024 απόφασή του, το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Χαλανδρίου ενέκρινε την 1η υπο-
χρεωτική αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δή-
μου, του οικονομικού έτους 2024, (απόφαση 188/2024 
της Δημοτικής Επιτροπής), στον οποίο αναγράφεται 

στον κωδικό 30.7424.58 «ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΛΟΓΩ ΑΠΑΛ-
ΛΟΤΡΙΩΣΗΣ ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΤΟ ΟΤ 545Α», 
το ποσό των 1.199.314,41€, αποφασίζουμε:

Την εκ νέου επιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης, 
της δέσμευσης σε ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 051470449013, 
επιφάνειας 2.180,00τ.μ., που βρίσκεται στο Ο.Τ. 545α 
(Πολεοδομική Ενότητα 3: Κέντρο Χαλανδρίου) επί των 
οδών Θησέως και Καλλισπέρη του Δήμου Χαλανδρίου, 
φερόμενης ιδιοκτησίας των Μαρίας Λαμέρα, Δημητρίου 
Φωκά και Άγι-Νικηφόρου Φωκά, όπως αυτή είχε θεσμο-
θετηθεί (χώρος Ειδικού Σχολείου) με την υπό στοιχεία 
27212/Π-910/23-10-1992 απόφαση του Νομάρχη Ανατο-
λικής Αττικής «Αναθεώρηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου (σε ορισμένα Ο.Τ. και οι πεζόδρομοι) του Δήμου 
Χαλανδρίου Νομού Αττικής (κλιμ. 1:500) και (κλ. 1:5000)» 
(Δ’ 1157), σε συνδυασμό με το από 17-06-1930 π.δ. «Περί 
αναθεωρήσεως του σχεδίου Χαλανδρίου» (Α’ 207) και το 
από 02-08-1958 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτά-
σεως του ρυμοτομικού σχεδίου Χαλανδρίου, εις θέσιν 
«Αμμουδιές» και καθορισμού των όρων και περιορισμών 
δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Α’ 115).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της από-
φασης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
(Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12240 Τεύχος Δ’ 911/20.12.2024

*04009112012240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-20T10:56:33+0200




